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شگفتانه های نرم افزار حافظ
مروری بر امکانات و محتوای نرم افزار دانشنامه چندرسانه ای حافظ

محمد قربانی*
mqorbani@noornet.net

شعر حافظ همه بيت الغزل معرفت است                            آفرين بر نفس دلكش و لطف سخنش

سخن نخست
نرم افزار دانشنامه چند رسانه ای حافظ، پس از 7 سال تحقیق و پژوهش و برنامه نویسی فنی، در سال 1392 به همت مرکز تحقیقات کامپیوتری 
علوم اسلامی تولید و عرضه گردید. برای انتخاب متن اصلی نرم افزار، تمامی نسخه های کهن و جدید بازبینی شد و بین نسخه های موجود 
)بیش از 35 نسخه چاپی و 44 نسخه خطی(، مقایسه ا ی دقیق صورت گرفت و در نهایت، نسخه علامه قزوینی و قاسم غنی با تصحیح 

خانلری و مقدمه ذوالنور انتخاب شد. 

دقت و وسواس زیاد در تهیه و تولید محتوا، حضور مؤثر استادان و بزرگان فرهنگ، هنر و ادب پارسی در فرآیند تولید این محصول، و نیز 
بازسازی و احیای نسخه های قدیمی سده نهم هجری، بخشی از ویژگی های منحصربه فرد این نرم  افزار به شمار می رود. مرکز نور با تولید 

این برنامه، خدمتی بس بزرگ به جامعه ادبی و زبان فارسی و نیز حافظ دوستان و حافظ پژوهان ایران و جهان نموده است. 

از  از مخاطبان، شامل گروه های سنّی  این نرم افزار را توسعه داده و گستره فراوانی  این نرم افزار، دامنه کاربران  کاربری عمومی و آسان 
سطح دانش آموزی تا استادان ارجمندان دانشگاهی و حوزوی و پژوهشگران فرهنگ و ادب فارسی را دربرمی گیرد؛ اما به نظر می رسد این 
نرم افزار در میان انبوه تولیدات مرکز نور، مغفول واقع شده و چندان در میان اهل ادب و هنر شناخته شده نیست. این نوشتار، در صدد معرفی 

شگفتانه های بی نظیری است که تنها در این نرم افزار قابل دسترسی است و مشابهی برای آنها یافت نمی شود.

* معاون بازرگانی و خدمات فرهنگی مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی.
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الف. یار ما این دارد و آن نیز هم )دو نرم افزار در یک نرم افزار(
باشد.  حافظ  دیوان  نسخه شناسی  بخش  ارائه  نرم افزار،  این  ویژگی  برترین  شاید 
آنها  اختلافات  تنها  در بخش نسخه شناسی، 68 نسخه قدیمی دیوان حافظ که 
توسط حافظ پژوهان و استادان زبان فارسی از کتابخانه ها و موزه های اقصی نقاط 
جهان جمع آوری شده، بازسازی و احیا گردیده است. کاربر در این بخش می تواند 
ضمن مراجعه به متن کامل بازسازی شده  نسخه های متفاوت خطی دیوان حافظ 
در سده نهم هجری قمری، امکان مقایسه آن را با نسخه اصلی )سلیم نیساری( 
نرم افزار نیز داشته باشد. در ابتدای امر، تصمیم بر تولید یک نرم افزار مستقل برای 
نسخه شناسی حافظ بوده؛ اما در ادامه کار، این بخش به مجموعه نرم افزار دانشنامه 

حافظ اضافه گردید.

توضیح اینکه قدیمی ترین نسخه این مجموعه که دارای تاریخ نگارش است، متعلق 
به آکادمی علوم تاجیکستان مربوط به سال 807ق است. 

و  زبان  استادان  ارزشمند  )یادگار  بماند  دوّار  گنبد  این  در  که  یادگاری  ب. 
ادبیات فارسی(

در این بخش، هفت مقدمه بر این برنامه که توسط استادان بزرگ ادبیات فارسی 
به نگارش درآمده است، از زبان خود این بزرگواران ارائه می گردد. استادان ارجمند: 
حسین آهی، کاووس حسن لی، میرجلال الدین کزازی، محمدعلی اسلامی ندوشن، 
برنامه  از  این بخش  در  مشفق کاشانی، رشید عیوضی و منصور رستگار فسائی، 

علاوه بر متن، صدای ماندگار خویش را به یادگار گذاشته اند. 

قلمت  از  ماند  نقش  این  بر صفحه جهان/  که  بگوی  ج. حافظ سخن 
یادگار عمر )شرح گویای استاد آهی(

برای کاربر در برنامه دانشنامه حافظ آنچه بیش از هرچیز به چشم می آید، حضور 
پُررنگ استاد آهی در این نرم افزار است. مشاوره در پژوهش و تولید، خوانش صحیح 
استاد  از جمله همکاری های آن  اشعار حافظ،  ارائه شرح گویای یکایکِ  و  دیوان 
ارجمندِ درگذشته، در این مجموعه فاخر می باشد. بخش شرح گویای استاد آهی که 
ذیل اشعار حافظ در بخش کتابخانه قرار دارد، شامل بیش از 300 ساعت توضیحات 
شفاهی استاد )هر غزل حدود 15 تا 20 دقیقه( شامل: وزن و سبک، ردیف و قافیه، 
تقطیع، نکته ها و نسخه بدل هاست. یاد و نامش گرامی و روح لطیفش قرین رحمت 

الهی باد.

د. از صدای سخن عشق ندیدم خوش تر )گردهمایی بزرگان صدا در نرم افزار 
حافظ(

در تولید دانشنامه حافظ تلاش بر این بوده که از بهترین ها استفاده شود. بر این 
اساس، خوانش اشعار حافظ به دو صورت صحیح خوانی و زیباخوانی عرضه گردیده 

و  صحیح  خوانی  شد،  اشاره  همان طورکه  است. 
تأکیدها،  بر  رعایت  با  حافظ  اشعار  دقیق خوانی 
تکیه ها، نکات و... توسط استاد آهی و زیباخوانی 
مطرح  و  برتر  گویندگان  از  تن   15 توسط  اشعار 
عرصه صدا ـ که هریک تعدادی از اشعار را قرائت 

نموده اند ـ ارائه گردیده است. 

را  حافظ  اشعار  قرائت  که  گویندگی  استادِ   15
علو،  ژاله  خانم ها:  از  عبارت اند  نموده اند،  تقبل 
بی  نیاز،  مریم  پرتوی،  مهرنوش  رمضان پور،  فریبا 
فرشته ملک فرنود، پریچهر بهروان، پریسا جمالی، 
مریم مه نگار و نسیم خواجه نوری، و آقایان: علی 
نوری،  امیر  باقری،  ساعد   گرمارودی،  موسوی 
احمد  و  قادرپناه  اسماعیل  مهر،  شجاعی  هرمز 

صدر.

دقت و وسواس زیاد در تهیه 
و تولید محتوا، حضور مؤثر 
استادان و بزرگان فرهنگ، 

هنر و ادب پارسی در فرآیند 
تولید این محصول، و نیز 

بازسازی و احیای نسخه های 
قدیمی سده نهم هجری، 

بخشی از ویژگی های 
منحصربه فرد این نرم  افزار 

به شمار می رود. مرکز نور با 
تولید این برنامه، خدمتی بس 
بزرگ به جامعه ادبی و زبان 
فارسی و نیز حافظ دوستان و 
حافظ پژوهان ایران و جهان 

نموده است

0

0
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)عرضه  باشد که سرّ دلبران/ گفته آید در حدیث دیگران  بهتر آن  ه. 
تحقیقات مرکز حافظ شناسی شیراز در نرم افزار حافظ(

برگه »موضوعات« نرم افزار که در بخش »پژوهشِ« برنامه قرار دارد، برگرفته از 
متن کتاب دوجلدی »راهنمای موضوعی حافظ شناسی« است. 

با  از کتاب های مرتبط  از 125هزار فیش تحقیقاتی،  این کتاب، دربرگیرنده بیش 
همکاران  و  حسن لی  دکتر  آقای  جناب  تلاش  حاصل  حافظ،  شخصیت  و  اشعار 
ارجمند ایشان در مرکز حافظ شناسی شیراز است که برای عرضه در این نرم افزار در 

اختیار مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی قرار گرفته است. 

برای دسترسی آسان به این موضوعات، ارتباط تمامی موضوعات فرعی به اصلی، 
به صورت درختی در اختیار کاربران گرامی قرار گرفته است. 

با  بخوانی  بر  ز  قرآن  بسان حافظ/  فریاد، گر خود  به  عشقت رسد  و. 
چهارده روایت )ارتباط اشعار با آیات و روایات(

بهره گیری از آیات و روایات در اشعار حافظ، از دیگر مواردی است که در دانشنامه 
حافظ بدان پرداخته شده است. در قسمت کتابخانه، در دو بخش آیات و روایات، 
و  نشانی  با  همراه  دارد،  اشاره  بدان ها  شعر  که  روایاتی  و  آیات  ابیات،  انتخاب  با 
مشخصات کتاب مرجع، نمایش داده می شود. البته در نرم افزار، به این حد بسنده 
نشده است؛ بلکه در قسمت قرآن نرم افزار، علاوه بر متن قرآن، ترجمه و تفسیر 
و نیز ارتباط آیات در کتب مرتبط با حافظ آورده شده و پژوهشگر را از مراجعه به 
منابع دیگر بی نیاز می کند. افزون بر این، امکان هرگونه پژوهش و جست وجو در 

متن قرآن و دسترسی به قرائت کامل آن نیز فراهم شده است.

و  داند  سحر  مرغ  گل،  مجموعه  شرح  ز. 
بس )مجموعه امکانات بخش دانشنامه نرم افزار(

•  13 عنوان شرح و تفسیر غزلیات دیوان حافظ 
در 18 جلد؛

• تعداد 9 ترجمه، به زبان های: عربی، انگلیسی، 
ترکی استانبولی، ترکی آذری، ایتالیایی، فرانسوی 

و تاجیکی؛

• آیات و روایات مرتبط؛

•  آرایه های ادبی؛

• ظرایف شعری.

موارد ذکرشده ذیل ابیات دیوان حافظ، در بخش 
دانشنامه نرم افزار آورده شده است. در حقیقت، در 
بخش دانشنامه، کاربر می تواند ضمن خواندن هر 

در تولید دانشنامه حافظ 
تلاش بر این بوده که از 

بهترین ها استفاده شود. بر این 
اساس، خوانش اشعار حافظ 
به دو صورت صحیح خوانی 
و زیباخوانی عرضه گردیده 

است. همان طورکه اشاره شد، 
صحیح  خوانی و دقیق خوانی 

اشعار حافظ با رعایت بر 
تأکیدها، تکیه ها، نکات و... 

توسط استاد آهی و زیباخوانی 
اشعار توسط 51 تن از 

گویندگان برتر و مطرح عرصه 
صدا ـ که هریک تعدادی از 

اشعار را قرائت نموده اند ـ 
ارائه گردیده است

0

0
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شعر، صحیح خوانی و زیباخوانی آن را گوش کند و شرح و ترجمه یکایک ابیات را 
در کتب مختلف ببیند و آیات و روایات مرتبط و یا تضمین شده در اشعار حافظ را 
مرور نماید و حتی به ترتیل آیات گوش جان سپارد. همچنین، آرایه های ادبی را 
استخراج نموده، در نهایت، ظرایف شعری تمامی اشعار را با صدای مرحوم استاد 
آهی استماع نماید. موارد دیگری چون: جست وجو در متن، فرهنگ نامه و صوت 

زمینه، از دیگر امکانات این مجموعه است که در ادامه بدان ها خواهیم پرداخت.

ح. بیا و حال اهل درد بشنو/ به لفظ اندك و معنیّ بسیار )فرهنگ نامه(
عرضه 5 عنوان فرهنگ نامه در 9 جلد با بیش از 20.000 کلمه، لغت و اصطلاح، 
شامل: ذکر اعَلام، توضیح لغات و اصطلاحات در فرهنگ واژگان با تبیین تعابیر 

عرفانی، از دیگر امکانات این نرم افزار فاخر است. 

با انتخاب یک واژه از فهرست اصطلاحات، قسمت نشانی شامل کتاب هایی می شود 
از  اینکه کاربر در هر قسمت  باشد؛ به علاوه  انتخاب شده در آن موجود  که واژه 
برنامه، با کلیک راست روی واژه موردنظر، می تواند به قسمت فرهنگ نامه منتقل 

شود و معنا و شرح کلمه انتخابی را مشاهده نماید.

در  بسیار  صنعت  اگرچه  واعظ/  از  نه  شنو  حافظ  ز  عشق  حدیث  ط. 
عبارت کرد )صنایع ادبی(

ادبی  صنعت  و  آرایه  عنوان   31 حافظ،  دانشنامه  نرم افزار  ادبی  صنایع  بخش  در 
ابیات شعرا  از  با توضیحات تکمیلی و مثال هایی  این معرفی،  معرفی گردیده که 
از دیوان حافظ  آرایه  با هر  ابیات مرتبط  و  این قسمت، شروح  همراه است. ذیل 

نمایش داده می شود.

 

ی. ای دوست به پرسیدن حافظ قدمی نهِ )کتاب شناسی(
در بخش کتاب شناسی، اطلاعات شناسنامه 2350 عنوان کتاب آورده شده است. 
در این قسمت، امکان تفکیک نوع کتاب ها )دیوان، شرح، فرهنگ و...(، جست وجو 

و  و...(  مؤلف  ناشر،  )کتاب،  خاص  فیلدهای  در 
جست وجو در صفحه نیز فراهم گردیده است. 

ك. ز حافظان جهان کس چو بنده جمع 
قرآنی  کتاب  با  حکمی  لطایف  نکرد/ 

)کتابخانه(
 75 تعداد  دربرگیرنده  حافظ  نرم افزار  کتابخانه 
حافظ  خصوص  در  مجلد   138 در  کتاب  عنوان 
و دیوان اوست. این کتابخانه، تمامی قابلیت های 
کتابخانه های دیجیتال نور را داراست. قابلیت هایی 
چون: نمایش متن، جست وجو، فهرست گزینشی 
سرفصل های  و  عناوین  از  مورد   72822 شامل 
نظیر:  پژوهشی  امکانات  و  برنامه  کتب 
حاشیه نویسی، رنگی کردن و نمایه زنی، و نیز دارای 
است  فرهنگ نامه  و  قرآن  جست وجو،  زبانه های 
که به پژوهشگر امکانات لازم جهت پژوهش در 

خصوص حافظ و اشعار او را ارائه می کند.

تا  که  بباید  حسن  غیر  نکته  بس  خاتمه: 
کسی/ مقبول طبع مردم صاحب نظر شود 

)سایر امکانات(
برنامه عرضه  این  نیز در  امکانات متنوع دیگری 
سایر  به  مراجعه  از  را  کاربر  که  است  گردیده 
اینجا  در  می کند.  بی نیاز  نرم افزارها  و  کتب 
چون:  مواردی  می کنیم؛  اشاره  بدان ها  به اختصار 
اشعار  در  عروض  علم  مباحث  و  اوزان  بررسی 
)عکس،  نگارخانه  حافظ؛  فالنامه دیوان  حافظ؛ 
امکان  برنامه؛  فعال  راهنمای  صوت(؛  و  فیلم 
یادداشت برداری؛ گرافیک چشم نواز؛ شماره گذاری 
شرح  مانند:  ارزشمندی  کتب  ارائه  و...؛  ابیات 
از  واژه نمای حافظ،  فرهنگ  اشارات حافظ، 
زندگی،  پنهان  و  پیدا  رندان، حافظ از  کوچه 
شرح  )10  جلد(،  نظر  هر  آفتاب  و  آفتاب  جمال 
سودی بر حافظ )4 جلد(، حافظ پژوهی )10 جلد(، 
عرفان حافظ، حافظ خراباتی  خورشید،  چشمه 
ایهامات  و  جلد(   15( جلد(، حافظ شناسی   4(

دیوان حافظ.■


